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Vetenskap 3. Etik

Medicinsk kvalitet

eHälsa

2. Utbildning

SLS arbetar med frågor som främjar vetenskap, utbildning, etik och kvalitet. 
Viktiga värden som bör genomsyra hela hälso- och sjukvården.  

Arbetet sker till stor del i SLS sektioner, delegationer, kommittéer och kansli.  
Verksamheten är indelad i fem verksamhetsområden.

Svenska Läkaresällskapets fem verksamhetsområden  
 – för förbättrad hälsa och sjukvård 

Forskningspolitik
Anslag, stöd och priser

Utbildningspolitik 
Grund- och vidareutbildning

Fortbildning
Programverksamhet

Etiska principer
Riktlinjer

Uttalanden

Nationella kvalitetsregister

Digitalt stöd i hälso-  
och sjukvården

Prevention Global hälsa

Levnadsvanor
Primär och sekundär prevention 

Kroniska sjukdomar och folkhälsa 

Motverka hälsoklyftor  
Ökad kunskap och medvetenhet  

1. Vetenskap

4. Kvalitet/hälsa och sjukvård 
Övergripande kvalitets- och säkerhetsfrågor

 

Läkemedelsfrågor

Säker och effektiv 
läkemedelsbehandling

Säker vård

Patientsäkerhet
Förbättringskunskap

Teamarbete

Organisation, styrning 
och ledning

Tillit och professionellt ansvar
Patientinflytande 

Behov och kontinuitet  

Medicinska
språkfrågor

Enhetligt medicinskt fackspråk
Medicinsk språkrådgivning

5. Organisation

Medlemsvård, huset, ekonomi och förvaltning,  
kansliet och personalen samt  

intern och extern kommunikation 
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p.15 Verksamhetsplan 2019–2020 
 

Svenska Läkaresällskapet (SLS) är läkarkårens oberoende, vetenskapliga professionsorganisa-
tion, en ideell, politiskt och fackligt obunden förening. SLS har ca 10 000 medlemmar 
indelade i 67 vetenskapliga sektioner, 19 associerade föreningar och 9 lokala läkarsällskap.
SLS syfte är att verka för förbättrad hälsa och sjukvård i samhället, genom att främja 
medicinsk forskning, utbildning, etik och kvalitet. Vår vision är bästa möjliga hälsa för alla. 
Det uppnår vi genom att vara den ledande organisationen för läkares kliniska och vetenskap-
liga excellens. 

SLS initierar och driver debatt, sprider medicinsk kunskap, stödjer forskning och utarbetar 
riktlinjer, uttalanden, rapporter och policydokument. Vi ingår i statliga utredningar, besva-
rar remisser och utför expertuppdrag för myndigheter. Arbetet sker i SLS nämnd och kansli, 
delegationer, kommittéer, särskilda arbetsgrupper och vetenskapliga sektioner. Denna verk-
samhetsplan beskriver övergripande SLS mål, strategier och aktiviteter perioden 2019–2020. 
Aktiviteterna i planen gäller dock i huvudsak 2019 och kan komma att revideras nästa år.  

SLS kommer att kraftsamla kring några särskilt prioriterade områden i verksamhetsplanen. 
Ett sådant område är läkares fortbildning. Under 2019 lanserar SLS en ny program- och 
kursverksamhet med tydligare inriktning mot fortbildning och SLS kärnvärden. Här ingår 
även SLS nya seminarieserie ”Lege Artis” (”enligt konstens regler”, i överensstämmelse med 
vetenskap och beprövad erfarenhet) som lyfter sjukdomar som berör hela läkarkåren. Lege 
artis är ett filmat panelsamtal med moderator och experter kring en viss diagnos som kom-
mer att finnas tillgängligt för medlemmarna på webben.  

SLS kommer fortsatt satsa resurser för att stimulera medicinsk forskning och stödja läkare 
som forskar genom att bland annat dela ut omkring 30 mkr i anslag och priser samt att lyfta 
fram de enskilda forskarna och deras forskningsområden i SLS externa kommunikation. 
Även den medicinska etiken kommer att vara i fokus de kommande åren. Att värna den etiska 
plattformen för prioriteringar och principen om vård efter behov på lika villkor är en särskilt 
angelägen uppgift för SLS. Vi kommer också fortsätta att utveckla SLS modell för professions-
baserad kvalitetsrevision, den så kallade Hippokratesrevisionen. Revisionsmodellen omfattar 
kollegial granskning av hur enskilda vårdenheter handlägger specifika diagnoser. Medicinska 
resultat men även efterlevnaden av etiska principer, forskning och fortbildning utvärderas.

SLS kommer även att arbeta vidare med reformering av organisationen. En proposition inklu-
sive stadgeförändringar kommer att läggas fram till fullmäktige 2019, där huvudförslaget är 
att det införs en ny medlemskategori – medlemsförening – för nuvarande sektioner. 
Om propositionen antas vidtar ett omfattande arbete med att implementera förändringen. 
Nämnden kommer också att se över kansli- och förtroendemannaorganisationen under året 
– detta för att bygga en effektiv och långsiktigt hållbar organisation som är väl anpassad till 
SLS mål och strategier.
  

Britt Skogseid   Tobias Alfvén   Per Johansson
Ordförande   Vice ordförande   Kanslichef
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Vetenskap/forskning 

 

 
SLS arbetar för att främja vetenskaplig utveckling 
och spridande av medicinsk kunskap.  
 
Arbetet bedrivs främst av delegationen för forsk-
ning men även av nämnden och är huvudsakligen 
inriktat på två områden, forskningspolitiskt arbete 
och forskningsfinansiering. 
 
Det forskningspolitiska arbetet syftar till att utifrån 
den betydelsefulla roll och kompetens som forsk-
ningsaktiva läkare har stödja och utveckla svensk 
medicinsk forskning. Genom donationer och 
avkastningen från stiftelser finansierar SLS forsk-
ningsprojekt, postdoktoral utbildning samt resor.  

MÅL 
• Främja och utveckla kliniskt förankrad  
 forskning av hög kvalitet. 
• Förbättrade förutsättningar för läkare  
 att bedriva forskning inom alla delar av  
 hälso- och sjukvården.
• Fler och tydligare karriärvägar för 
 disputerade forskningsaktiva läkare i form  
 av kombinerade forsknings/klinik tjänster  
 för meritering. 
• Att forskning ska ingå som en naturlig  
 och självklar del av det kliniska arbetet  
 på alla nivåer och områden samt att 
 forskningsuppdraget inom hälso- och  
 sjukvården tydligt ska redovisas och 
 följas upp.

AKTIVITETER 

•    Särskilt fokusera på hur förutsättningarna  
för forskning i den nära vården (primärvården) 
kan förbättras, bland annat bjuda in beslutsfattare 
och andra intressenter för diskussion om forskning 
i den nära vården. 

•    Särskilt arbeta med att skapa ökat stöd för 
finansiering av forskartjänster för specialistkompe-
tenta kliniker i tidig karriärfas t ex genom finans-

ring av olika typer av tjänster, som deltidstjänster 
för klinisk forskning. Finansiering av forskartjäns-
ter inom den nära vården med externa sponsorer 
planeras och under 2019 påbörjas arbetet med att 
söka sponsorer och att definiera inriktning och 
avgränsning för den första omgången av utvalda 
kliniska forskare inom ett specifikt tema som ska 
finansieras. 

 •   Fortsätta utlysa introduktionsstipendier till 
läkarstudenter och arrangera och utveckla upp-
följande inspirationsmöten för att studenterna ska 
vilja fortsätta att forska. Ny utlysning görs 2019 och 
uppföljningsmöte arrangeras hösten 2019.  

•   Studera olika former av patient- och medborgar-
medverkan (s.k. brukarmedverkan) och hur detta 
kan bidra till att öka kvaliteten i den medicinska 
forskningen. Uppföljning av hur patient- och med-
borgarmedverkan tillämpas i Svenska Läkaresäll-
skapets utlysningar. 

•   Tydliggöra vad god forskningssed är och hur 
man skapar och vidmakthåller en god forsknings-
miljö. 

•   Fortsätta arbeta för att effektivisera och kvali-
tetssäkra den interna processen för såväl utlysning 
av anslag och beredning av ansökningar som utdel-
ning och uppföljning av bidrag. Särskilt verka för 
att kliniskt relevant och kliniskt förankrad forsk-
ning av hög kvalitet stöds.  

Utbildning

SLS främjar och bevakar förutsättningar för läkares 
utbildning från grundutbildning till fortbildning 
med utgångspunkt från patienternas, verksamhe-
tens och samhällets behov.  
 
Arbetet bedrivs av delegation för utbildning men 
även av nämnden. För SLS programverksamhet 
ansvarar Programkommittén, men samtliga av 
SLS delegationer och kommittéer har ett ansvar att 
ta fram kurser och program. 
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Verksamhetsområdet omfattar även den verksam-
het som sker i Kandidat- och underläkarfören-
ingen. Arbetet syftar främst till att stärka läkarnas 
förutsättningar till en god utbildning och kompe-
tensutveckling genom hela yrkeskarriären.  

ÖVERGRIPANDE MÅL  
Läkare med hög kompetens genom hela yrkeslivet. 

MÅL 
• En grundutbildning som leder fram till  
 den kompetens (bekräftad med legitima- 
 tion) som behövs för anställning som  
 läkare, i Sverige eller utomlands. 
• En ST som bygger på tjänstgöring under  
 handledning på sådant sätt att läkarna  
 får systematisk kompetensutveckling som  
 specialist.
• Professionen är i högre utsträckning  
 involverad i uppdraget att pröva uppnådd  
 kompetens inför utfärdande av specialist 
 bevis.
• Ett system som säkerställer att alla läkare  
 fortlöpande vidareutvecklar erforderliga  
 kompetenser för arbetsuppgifter de ställs  
 inför.
• SLS fortbildningsmodell är implemente- 
 rad och känd.
• En programverksamhet i SLS regi som  
 är av hög kvalitet, relevant, kostnads-
 effektiv och tillgänglig för medlemmarna.  

AKTIVITETER  

Delegationen för utbildning 
Utbildningsdelegationen bereder alla slags poli-
cyfrågor som rör läkares utbildning genom hela 
karriären. Under verksamhetsperioden kommer 
Utbildningsdelegationen verka för målen genom 
bland annat följande aktiviteter:

•   Omvärldsbevaka och delta aktivt i den aktuella 
debatten på utbildningsområdet. I detta ingår 
att arbeta i nationella och internationella nätverk 
inklusive arbete i det nordiska nätverket. Dele-
gationen kommer bland annat att delta i Social-
styrelsens ST-råd, medverka i det nordiska utbil-
darmötet och ha regelbundna avstämningar med 
Sveriges läkarförbund.

•   Delta aktivt i arbetet kring införandet 6-års 
grundutbildning och bastjänstgöring (BT) för 
läkare i Sverige samt att stödja olika processer för 
kvalitetssäkring av kompetenser hos ST-läkare

•   Fortsätta arbetet med certifieringen av vissa 
subspecialiseringar i linje med SLS samarbete med 
Seldingersällskapet (SSVIR). 

•   Driva arbete i utvalda sektioner såsom SFAI och 
SFAM för genomförande av SLS fortbildnings-
modell samt att på andra sätt att stödja kvalitets-
säkring av kompetenser hos specialistläkare. 
Delegationen kommer även att skicka ut enkät till 
sektionerna om hur de ser på fortbildningsbeho-
ven inom sina specialiteter 

•   Arrangera möten och debatt inom ramen för 
SLS programverksamhet.  

Programkommittén 
Programkommitténs uppdrag är att ta det strate-
giska ansvaret för SLS samlade mötesverksamhet. 
Ambitionen är att skapa synergier och att mötes-
verksamheten ska länkas till SLS övriga mål och 
aktiviteter. 

Under 2019 lanseras en ny och uppdaterad pro-
gramverksamhet baserad på SLS kärnområden: 
vetenskap, utbildning, etik och kvalitet. Medlem-
marnas önskemål och behov när det gäller läkares 
utbildning och fortbildning har legat som grund. 

Programverksamheten kommer att bestå av  
åtta programkoncept: 
  
SLS på turné: En gång per termin arrangeras ett 
aktuellt vetenskapligt program nationellt i sam-
arbete med lokala Läkaresällskap samt Kandidat- 
och underläkarföreningen spridda över landet.
 
SLS fortbildningsdagar: SLS delegationer, kom-
mittéer och vetenskapliga sektionerna arrangerar 
fortbildningsdagar i SLS hus för kollegor i den 
egna och andra specialiteter. 
 
SLS på sektionernas årsmöten/veckor: SLS kom-
mer att öka närvaron under sektionernas årsmö-
ten och särskilda fortbildningsveckor och bidrar 
gärna med program. Dagarna spelas in och sänds 
live för de medlemmar som inte kan delta på plats.  

SLS Lege Artis seminarieserier: Filmad semi-
narieserie med hög vetenskaplig kunskap som 
är ”lege artis”. Lyfter sjukdomar som berör hela 
läkarkåren.   

SLS Berzeliussymposier: Ett Berzeliussymposium 
är en internationell, vetenskaplig konferens inom 
aktuella medicinska frågor. 
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Föreläsningarna hålls av utländsk och svensk ex-
pertis och vänder sig till läkare, forskare, besluts-
fattare och andra intresserade. 

SLS premiumsresor: Fortbildningskurser inom 
olika ämnesområden inom och utom Sveriges 
gränser. En unik möjlighet att ta del av ny kun-
skap samtidigt som du ges möjlighet att lära känna 
en ny plats och nya människor.   

SLS Kandidat- och underläkarförening (KUF): 
KUF finns i Stockholm, Uppsala, Umeå,  
Linköping, Malmö, Lund och Örebro – och  
arrangerar utbildningsaktiviteter som EKG- work-
shops, en nationell årlig global hälso-vecka, master 
classes, panelsamtal och debatter. 

SLS Konst- och läkekonstserie: Konst & Läke-
konst är en föreläsningsserie som bland annat tar 
upp sjukdomars betydelse för konstnärers skapan-
deprocess och verk. 

Kandidat- och underläkarföreningen  
Kandidat- och underläkarföreningen (KUF) vän-
der sig till läkarstuderande vid svensk medicinsk 
fakultet och läkare i Sverige fram till legitimation. 

KUF främjar utbildning, vetenskap, etik
och kvalitet för att stärka nuvarande och blivande 
läkare i deras yrkesroll – gentemot patienter,
sjukvården och samhället, i Sverige och globalt. 

Detta gör KUF genom att anordna seminarier till 
exempel master class inom global hälsa, journal 
clubs, tisdagssammankomster samt andra aktivi-
teter. KUF deltar även aktivt i samhällsdebatten, 
delar ut stipendier samt representerar medlemmar 
i SLS nämnd, delegationer och kommittéer.
 

Etik

SLS arbetar för en hög etisk medvetenhet inom 
hälso- och sjukvården.  
 

Många medicinskt etiska grundfrågor är av tidlös 
art, som respekten för patientens autonomi och in-
tegritet samt kravet att upprätthålla rättvisa. Men 
då läkarens verksamhet är en del av ett föränder-
ligt samhälle uppstår hela tiden nya utmaningar 
och behov av avvägningar. Nya behandlingsmeto-
der liksom informationssamhällets genomslag på 
sjukvårdens område skapar behov av kontinuerlig 
etisk reflektion och nya ställningstaganden. Klyf-
tan mellan vad som kan göras i hälso- och sjuk-
vården och vad resurserna räcker till väcker frågor 
om vem som ska få del av vilka insatser. 

Arbetet bedrivs främst av delegationen för medi-
cinsk etik men även av nämnden och i samverkan 
med andra delegationer och kommittéer. Arbetet 
syftar till ökad etisk medvetenhet och reflektion i 
hälso- och sjukvården. 

MÅL 
Öka läkares förutsättningar för att fatta etiskt 
underbyggda medicinska beslut i en  föränderlig 
värld.

AKTIVITETER 

SLS nämnd 
SLS arbetar vidare med uppdrag från Socialsty-
relsen att utreda olika aspekter kring uppmärk-
samhetsinformation rörande blodsmitta och hot 
om våld i patientjournalen, samt med att utveckla 
läkarintygen för LPT och God man i användar-
vänlig riktning. 
 
Delegationen för medicinsk etik
Delegationen för medicinsk etik (DME) arbetar 
med och för ökad etisk medvetenhet och reflektion 
i vården. Eftersom nästan alla beslut och åtgärder 
i sjukvården innehåller en dimension av värde-
frågor, är delegationens arbetsområde vidsträckt. 
Arbete består av att initiera och följa relevanta 
debatter, ordna och delta i seminarier och möten, 
besvara samt följa och debattera aktuella statliga 
utredningar och lagförslag. 
 
Delegationen verkar för målet genom bland  
annat följande aktiviteter: 

•   Uppmärksamma etiska aspekter i det vardagli-
ga klinikarbetet i hälso- och sjukvården genom att 
bland annat arrangera en gemensam etikdag med 
Läkarförbundet, arrangera en debatt tillsammans 
med 2018 års mottagare av Hippokratespriset 
Anna Sarkadi och delta i SLS eHälsodag.
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•   Delta i debatten inom aktuella frågor av 
medicin-etisk karaktär, såsom patientens rätt till 
en god och jämlik vård, sjukvårdens organisation 
och styrning samt digitalisering, prioriteringsfrå-
gor och vård vid behov, bedömning av behov samt 
integritet.

•   Följa lagstiftarens och myndigheternas arbete 
genom remissbesvarande; särskilt i frågor om 
donation, integritet, patienträtt, informerat sam-
tycke, patienters medverkan i undervisning, icke 
beslutskapabla patienters möjligheter och rätten 
till lika vård. 

•   Fortsätta arbetet inom området läkares ansvar 
och professionalitet som påbörjades förra verk-
samhetsåret.

•   Arrangera en avancerad etikkurs för kliniska 
handledare/lärare på läkar- och sjuksköterskepro-
grammen med målet att underlätta och förbättra 
etikundervisningen och handledningen på klini-
kerna.

•   Utse Hippokratespristagare till den läkare som 
visar och sprider etisk medvetenhet.

•   Utforma och fortlöpande revidera etiska rikt-
linjer och uttalanden. 

•   Fortsatt deltagande i Statens medicin-etiska 
råd (Smer) och Socialstyrelsens etiska råd, samt i 
statliga utredningar och expertorgan.

Kvalitet/hälsa/sjukvård

 
SLS arbetar för att främja kvalitet och utveckling 
inom hälso- och sjukvården med frågor som rör styr-
ning, organisation och övergripande med kvalitets- 
och säkerhetsfrågor (4A).  

SLS arbetar också för en god och jämlik hälsa för 
hela befolkningen. Ökad kunskap och medvetenhet 
om prevention, levnadsvanor och global hälsa är en 
förutsättning för att nå en mer rättvis och jämlik 
hälsa (4B).  

A.Styrning, organisation och övergripande 
kvalitets- och säkerhetsfrågor 
Arbetet bedrivs av delegationen för medicinsk 
kvalitet och av nämnden samt de kommittéer som 
tillsatts av nämnden; kommittéerna för medicinsk 
kvalitet, säker vård, läkemedelsfrågor, eHälsa och 
medicinsk språkvård.  

Arbetet syftar till att förändra styrningen så att den 
bidrar till utvecklingen av god vård med utgångs-
punkt från patientmötet och med tillit till det pro-
fessionella ansvaret samt ger stöd för medicinska 
prioriteringar. 

ÖVERGRIPANDE MÅL  
En patientorienterad och behovsstyrd hälso- och 
sjukvård av hög kvalitet, baserad på etiska principer 
och utformad på vetenskapliga och professionella 
grunder. 

MÅL  
• En professionsstyrd kvalitetsutveckling. 
• Minskat antal vårdskador genom hög  
 medvetenhet och kunskap om patient- 
 säkerhet samt goda förutsättningar för att  
 utföra arbetet. 
• Säker och effektiv läkemedelsbehandling. 
• Digitala stöd för god vård, utformade  
 tillsammans med användarna. 
• Stärkt första linjens sjukvård. 

AKTIVITETER 

SLS nämnd
Nämnden har i dialog med delegationen för medi-
cinsk kvalitet gett dem i uppdrag att minska antal 
kommittéer och att integrera dem i delegationen.

•   Professionsbaserad kvalitetsrevision (den s.k. 
Hippokratesrevisionen) i den arbetsgrupp som 
tillsattes efter fullmäktige 2016. Arbetsgruppen har 
tagit fram en revisionsmodell som prövats i pilot-
försök under 2018 och ska prövas ytterligare under 
2019.  Fortsatt delta i möten med Socialstyrelsen 
om högspecialiserad vård och nivåstrukturering 
och involvera berörda sektioner.

•   Arbeta för en stärkt primärvård, bland annat ta 
fram SLS uttalanden och delta i referensgruppen 
till den statliga utredningen Samordnad utveckling 
för god och nära vård (Dir 2017:24). 

•    Lansera en skrift om personcentrerad vård i 
samarbete med Svensk sjuksköterskeförening och 
Dietisternas riksförbund våren 2019. På uppdrag 
av Socialstyrelsen strukturera informationen i tre 
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läkarintyg: förvaltarskap, godmanskap och psykia-
trisk tvångsvård. 

•   Fortsatt delta i Nationellt försäkringsmedicinskt 
forum. 

•   Fortsatta kontakter med Inspektionen för vård 
och omsorg, bl. a. genom deltagande i dialogforum. 

Delegationen för medicinsk kvalitet  
Kvalitets- och utvecklingsarbete i vården ska ske 
med samma ansats som annan kunskapsutveckling, 
vara grundad på beforskade metoder samt utvär-
deras vetenskapligt så att de metoder som används 
utvecklas och anpassas till hälso- och sjukvården. 

•   Definiera god kvalitet (god vård) ur läkarpro-
fessionsperspektiv, kommer vara delegationens 
huvudfråga. 

•   Driva att patientsäkerhet och förbättringskun-
skap är en del i grundutbildningen och vidareut-
bildningen bland annat genom att delta i Nationell 
plattform för förbättringskunskap. 

•   Debatt, omvärldsbevakning, remisser. 

•   Tillsammans med kommittén för säker vård del-
ta som områdesexperter i Socialstyrelsens arbete 
med nationell handlingsplan för patientsäkerhet. 

•   Följa regionernas kunskapsstyrningsorganisa-
tion och verka för att SLS kan bidra med kunskap 
och kompetens, bland annat inom kvalitet, patient-
säkerhet och utbildnings- och forskningsperspek-
tivet samt verka för systematisk och fortlöpande 
utvärdering av kunskapsstyrningsorganisationen.

•   Delta i strategiska möten och själva arrangera 
möten för att bidra till lärande och diskussion med 
koppling till kunskapsstyrning.

•   Arbeta med nämnduppdrag med anledning av 
SLS arbetsgruppsrapport Stärk primärvården! – 
särskilt inriktat på kvalitetsuppföljning.

Kommittén för medicinsk kvalitet 
Kommittén bevakar utvecklingen inom medicin-
ska kvalitetsregister, deras ledning centralt och per 
register. Målet är att professionen ska behålla sin 
styrkraft vad gäller registrens utveckling och ha 
tolkningsföreträde vad gäller data. För detta utökas 
kommittén från och med 2019 med ordföranden 
i Nationella Kvalitetsregisterföreningen. Därtill 
bevakas utvecklingen inom de företag utanför 
professionen som samlar in stora mängder data 

om vården s.k. big data, och hur professionen ska 
kunna förbereda sig så att de kan motverka ett 
eventuellt inflytande på vården från sådana företag. 
Ett tredje område är spårbarhet av medicinska 
implantat inom hälso- och sjukvården. 

Kommittén för säker vård
Kommittén har tagit fram två delmål. Kommittén 
bidrar till att öka kunskapen och engagemanget i 
patientsäkerhetsfrågor genom att till exempel ar-
rangera två chefläkardagar under 2019, delta i nät-
verket Samverkan för Säker Vård och delta i möten 
med Socialstyrelsen om nationella handlingspla-
nen för patientsäkerhet. Kommittén verkar för att 
kunskaper om patientsäkerhet blir en del av läkares 
grund- och vidareutbildning genom att till exempel 
utreda möjlighet att inventera på vilket sätt ämnet 
patientsäkerhet förekommer i läkarutbildningarna.

Kommittén för läkemedelsfrågor
Kommittén arbetar för en säker och effektiv 
läkemedelsbehandling. Utgångspunkten är ökad 
delaktighet för patienten i den egna vården. 
Kommittén kommer verka för att läkarens roll 
och ansvar i läkemedelskedja förtydligas och lyfts 
fram. Kommittén verkar för entydig ordination av 
utbytesgrupper för att ge patienter ett och samma 
namn på en viss läkemedelsbehandling genom hela 
läkemedelskedjan samt över tid, genom samverkan 
med Sveriges läkarförbund, Vårdförbundet samt 
Sveriges Farmaceuter. Kommittén samverkar med 
Kvalitetsdelegationen bland annat om kvalitetsupp-
följning av läkemedelsbehandling, eHälsokommit-
tén om IT-stöd och delegationen för medicinsk etik 
om etiska frågeställningar om prioritering i vården 
när det gäller läkemedel. Kommittén bereder SLS 
svar på ett stort antal remisser varje år.

Kommittén för eHälsa
Kommittén har tagit fram tre delmål; kliniskt verk-
samma professionsföreträdare deltar på alla nivåer 
i utformningen av digitala stöd; myndigheter och 
andra aktörer inom området förstår vikten av att 
professionen involveras och kompetensen inom 
eHälsa höjs inom professionen. Kommittén kom-
mer till exempel medverka i nationella grupper där 
berörda myndigheter och organisationer ingår, föra 
dialog med sektionerna om eHälsa och arrang-
era årlig inspirationsdag om eHälsa samt besvara 
remisser och förfrågningar inom eHälsoområdet.

Kommittén för medicinsk språkvård
Språkvårdskommittén vill genom språkrådgivning 
och annat språkvårdande arbete bidra till ett exakt 
och enhetligt medicinskt fackspråk. 
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Dessutom verkar kommittén för att det språk som 
används till patienter och anhöriga ska vara klart 
och begripligt för dem. Under året fortsätter kom-
mittén att besvara inkomna språkfrågor, hantera 
språkvårdsärenden samt andra ärenden avseende 
medicinskt fackspråk. Utvalda svar publiceras i en 
särskild databas som är sökbar på SLS webbplats.

4B. Prevention, folkhälsa och global hälsa 

Arbetet bedrivs i levnadsvaneprojektet samt i 
kommittéerna för prevention och global hälsa.

Arbetet syftar dels till att arbetet med levnadsva-
nor, primär och sekundär prevention av kroniska 
sjukdomar och folkhälsa utvecklas inom hälso- och 
sjukvården och i samhället, dels att tvärveten-
skapligt stimulera global hälsa i samhället, skolan, 
högre utbildningar, arbetsliv, vård och forskning, 
för att främja jämlik hälsa och hållbar utveckling 
världen över.

MÅL
• Stöd för hälsosamma levnadsvanor, 
 prevention av kroniska sjukdomar och  
 för förbättrad folkhälsa är integrerat i  
 hälso- och sjukvårdens arbete och att det  
 är en naturlig och viktig del av läkares  
 arbete där det är relevant.
• Ökat intresse samt ökad kunskap och  
 medvetenhet om global hälsa på alla  
 nivåer i samhället för en hållbar 
 utveckling och en rättvis och jämlik  
 hälsa. 

AKTIVITETER

Levnadsvaneprojektet
Syftet med Levnadsvaneprojektet är att stödja att 
det preventiva och hälsofrämjande arbetet integre-
ras i hälso- och sjukvården. Projektet har pågått 
sedan 2012 på uppdrag av Socialstyrelsen. Den 
långsiktiga målsättningen är att stöd för hälso-
samma levnadsvanor ska bli en naturlig och viktig 
del av läkares arbete inom hälso- och sjukvården 
där det är relevant. SLS Levnadsvaneprojekt arbetar 
på vetenskaplig grund och har blivit en tillförlitlig 
aktör inom området sjukdomsförebyggande arbete. 

Kommittén för prevention
Preventionskommittén verkar bland annat för att 
prevention och levnadsvanearbete har adekvat ut-
rymme inom läkares grundutbildning. Kommittén 
samarbetar med olika organisationer som IOGT-
NTO (alkoholforskargrupp), NCD-nätverket samt 
olika myndigheter. Vidare svarar kommittén på 

remisser, verkar för att dokumentation av preven-
tion och levnadsvanearbete sker på ett ändamåls-
enligt sätt i kvalitetsregistren, arrangerar möten 
som den årliga Preventionsdagen och verkar för 
digitala diskussionsforum. 

Kommittén för global hälsa 
Kommittén verkar bland annat för hög och 
jämn nivå på undervisningen i global hälsa på 
läkarutbildningen och andra vårdutbildningar i 
Sverige. Kommittén arrangerar tvärvetenskapligt 
Berzeliussymposium ”Global Health Conference 
2020” i Lund hösten 2020 och andra seminarier 
och utbildningar. Ett årligt julfika arrangeras 
för nyanlända/asylsökande läkare. Därtill driver 
kommittén fråga om tjänstledighet vid huma-
nitära medicinska insatser. Under våren 2019 
färdigställs och lanseras konferensrapport från 
”The Swedish Global Health Research Conference 
2018”. Kommittén avser att sprida kunskap om 
global hälsa och FNs Agenda 2030 till professio-
nen genom en artikelserie i Läkartidningen. En 
podcast om global hälsa och hållbar utveckling 
kommer att startas.

Organisation

Verksamhetsområdet omfattar aktiviteter och 
processer som har med organisationen att göra 
och som ska bidra till att målen inom övriga 
verksamhetsområden nås. Det handlar om för-
troendemannaorganisation, kansliet, medlems-
service, huset, ekonomi och förvaltning samt 
extern och intern kommunikation. 

ÖVERGRIPANDE MÅL  
Effektiv och välfungerande organisation som 
stödjer SLS hela verksamhet på ett ändamålsenligt 
sätt. 
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MÅL
• Stark koppling mellan medlemskap i 
 sektioner och medlemskap i SLS.
• Huset erbjuder ändamålsenliga lokaler  
 samtidigt som byggnadens kultur-
 historiska värden bevaras och lyfts fram. 
• Husets verksamheter ger stabila och goda  
 intäkter. 
• Ekonomi i balans i ett helhetsperspektiv  
 och verksamheten präglad av hög kost 
 nadseffektivitet. 
• Hög avkastning på kapitalet utifrån SLS  
 placeringspolicy. 
• Kansliet har rätt kompetenser och rimliga  
 resurser utifrån verksamhetens behov. 
• Kanslipersonalen erbjuds god och 
 stimulerande arbetsmiljö. 
• SLS är aktiv i den sjukvårdspolitiska
 debatten
• Välfungerande intern och extern 
 kommunikation.  

AKTIVITETER 

•   Arbetet med att stärka kopplingen mellan 
medlemskap i sektionerna och SLS fortsätter 
under verksamhetsåret. En proposition inklusive 
stadgeförändringar kommer att läggas fram till 
fullmäktige, där huvudförslaget är att det införs 
en ny medlemskategori – medlemsförening – för 
nuvarande sektioner. Om propositionen antas 
vidtar ett omfattande arbete med att implemen-
tera förändringen. Nämnden kommer också att se 
över kansli- och förtroendemannaorganisationen 
under året. Detta för att bygga en effektiv och 
långsiktigt hållbar organisation som är väl anpas-
sad till SLS mål och strategier.

•   Implementeringen av regelverket i GDPR (EU:s 
nya dataskyddsförordning) i SLS verksamhet fort-
sätter. GDPR innebär stora förändringar i hur SLS 
hanterar personuppgifter i organisationen. 

•   SLS fortsätter även samarbetet med Svenska 
Hjärtförbundet om att bistå de föreningar som 
ingår i förbundet med administrativa tjänster mot 
ersättning. Andra sektioner inom SLS kommer 
också att erbjudas möjlighet att köpa administra-
tiva tjänster.   

•   Upprustningen av huset fortsätter under året. 
Nästa projekt på tur är att fräscha upp toaletterna 
i anslutning till receptionen. Även miljöarbetet i 
huset fortsätter i syfte att utveckla klimatsmarta 
och hållbara lösningar när det gäller elförbruk-
ning, fjärrvärme, fjärrkyla och avfall. 

•   Under året kommer det att ske omflyttningar i 
SLS hus. Detta för att skapa möjlighet för ett antal 
sektioner med kanslier att bli hyresgäster samt få 
ett mer ändamålsenligt nyttjande av lokalerna.  
  
•   SLS ekonomi och verksamhet kommer fortsatt 
att ses över i syfte att öka kostnadseffektiviteteten 
och intäkterna. Även stiftelserna kommer att ses 
över och de med 200 000 kronor eller mindre i 
kapital att permuteras.     

•   Kompetensen ska höjas hos både medarbetare 
på kansliet och förtroendevalda när det gäller 
sociala medier. SLS webbsändningar ska få bättre 
ljud och bild.




